
 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

  

 
COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 

 
DETERMINAZIONE DEL 5° SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI 

 
Registro Generale n.  746 del  27-11-2023 

 
Ufficio: UFFICIO SERVIZI SCOLASTICI - 
SPORT TURISMO SPETTACOLO 

CIG: Z763C8DD9C 

 
 

Oggetto: Liquidazione somme alla " Libreria RB2002 per acquisto libri biblioteca.  
Ministero per i Beni  e le attività Culturali e per il Turismo  D.M. n. 8 del 
14/01/2022- D.D.G. n. 614  del 22/08/2023. 

 
L'anno  duemilaventitre addì  ventisette del mese di novembre il Responsabile del Settore 

Amatore Santina 
 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del     

        DUP 2022/2024; 

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione  

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

     -  VISTO il DM Ministero dell’Interno del 31.05.2023 con cui è stato differito    

        ulteriormente il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 al  

        31-07-2023; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

Visto il D.M.  n. 8 del 14/01/2022 recante: "Disposizioni attuative dell'articolo 1, comma 
350, della legge 30/12/2021 n. 234", destinata al sostegno del libro e dell'intera filiera 
dell'editoria libraria del Ministero per i Beni e le Attività' Culturali e per il Turismo. 



  

Determinazione 5° SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI n.196 del 27-11-2023 Comune di 
Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 2 

Visto il Decreto   n. 614 del 28/08/2023 Approvazione Contributi della Direzione Generale 
Biblioteche del Ministero per i beni e le attività culturali recante: " Disciplina attuativa del 
decreto del ministro della cultura n. 8 del 14/01/2022". 
Visto l'allegato al Decreto n. 614. - DG-BDA/ del 22/08/2023 -Contributo alle biblioteche per 
acquisto libri anno 2023-  da cui si evince che la biblioteca Antiquarium del nostro Comune 
di Valguarnera, con codice numero domanda 2023012020 è presente in elenco ed è 
destinataria di un contributo pari ad €4.232,08;   
Dato atto che ai sensi dell'art. 2 del decreto n.8, le risorse assegnate a ciascuna biblioteca 
devono essere spese entro 90 giorni dall'avvenuto accredito da parte della Direzione generale 
Biblioteche e diritti d'autore e devono essere rendicontate entro il  30 novembre 2023. 
Considerato   che la  ditta Barbarino Rosa   con sede a Valguarnera C.   titolare della " 
Libreria RB2002",  prima   in graduatoria, come da determina n. 630  del 22/09/2023, ha 
ottenuto  una fornitura di un importo pari ad  € 2000,00; 
Considerato che si  è provveduto all'affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b 
del nuovo Codice degli Appalti D.Lgs n. 36/2023. 
Vista la determina di impegno somme e affidamento n. 635 del 26/092023; 
Dato atto che il n. Cig  attribuito dall'Autorità per la vigilanza è: Z763C8DD9C 
 Vista la fattura elettronica, n. 56PA PA  del 07/11/2023 della Ditta Barbarino Rosa; 
Verificata  la regolarità  della consegna relativa alla fornitura dei libri;  
Considerato che la ditta Barbarino Rosa   con sede a Valguarnera C.   titolare della " 
Libreria RB2002"  ha presentato la dichiarazione per la regolarità di cui all'art. 3 della Legge 
13/08/10 n. 136 e s.m.i.- obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
Vista altresì la regolarità del DURC; 
Accertato che la spesa complessiva da liquidare  di € 2.000,00 rientra nei limiti 
dell’impegno assunto; 
Considerato che occorre liquidare  la complessiva somma di € 2.000,00 a favore della  
suddetta ditta Barbarino Rosa   con sede a Valguarnera C. ", già impegnata al cap. 1341 
missione 5 prog. 2 tit. 1 macroagg. 03.01.02000 "spesa e finanziamento per contributo 
biblioteca". 
 
 

Per tutto quanto precede 
DETERMINA 

 
 
• Liquidare e pagare   la  fattura n56PA PA  del 07/11/2023 della ditta Barbarino Rosa, 
per un totale complessivo di     €2.000,00. 
• Disporre che gli uffici finanziari emettano mandato di pagamento a  favore della Ditta 
Barbarino Rosa   con sede a Valguarnera C.   titolare della " Libreria RB2002", C.F. 
BRBRSO66R57C342Z  mediante accredito sul conto come da tracciabilità allegata, per 
l’importo imponibile di €2.000,00 sulla base dell'impegno di spesa operato con la sopracitata 
determina di impegno n. 635 del 26/09/2023, sul bilancio 2023 . 
• Dare atto che l'IVA è assolta all'origine dall'editore, DPR 633/1972 art. 74 comma1, lettera 
C e smi; 
 
 
 

Il Responsabile del procedimento 
F.to  MARIA ASSUNTA ASARO 

 



  

Determinazione 5° SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI n.196 del 27-11-2023 Comune di 
Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 3 

Il Responsabile del Settore 
F.to  Santina Amatore 

 
 
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
annotazioni:  
Lì  28-11-2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Ing. GIARRATANA VITTORIO 

 
 


